
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-AEE - AREA TECNICA – URBANISTICA, EDILIZIA PRIVATA E AMBIENTE

DETERMINAZIONE

Num.: 186 Data: 08/02/2021

OGGETTO ; Impegno di spesa per i servizi di igiene urbana e complementari –
anno 2021

a a a

******************
Visti:
- il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal D. Lgs. n. 126/2014;
- il D. Lgs. n. 118/2011;
- il D. Lgs. n. 165/2001;
- il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

Visto il decreto del Sindaco n. 6 del 11.09.2020 di conferimento dell’incarico di Responsabile dell’Area
Tecnica Urbanistica, Edilizia privata e Ambiente;
Visto il decreto del Ministero dell’Interno del 13.01.2021, con il quale il termine per la deliberazione del
bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli enti locali è differito ulteriormente dal 31.01.2021 al
31.03.2021 ed ai sensi dell'art. 163, comma 3, del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali,
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è autorizzato per gli enti locali l'esercizio
provvisorio del bilancio;
Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 28.09.2020 con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione finanziario triennio 2020-2022;
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 3 del 22.01.2021 avente ad oggetto “Approvazione budget
finanziari e relativa attribuzione per la gestione in esercizio provvisorio e modifica della mappa delle
attività”;
Richiamati:
- la delibera di G.C. n. 51 del 26.06.2019 di presa d'atto del progetto relativo al nuovo servizio di nettezza

urbana;
- la determinazione a contrarre n. 1.002 del 24.07.2019 del Responsabile del Servizio con la quale sono

stati approvati i documenti di gara nonché indetta la procedura aperta per l’affidamento del servizio,
tramite centrale di committenza regionale Sardegna CAT, da aggiudicare in ragione del criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa;



- determinazione n. 1.431 del 14.10.2019 del Responsabile del Servizio con la quale è stata nominata la
commissione di gara;

- i verbali del RUP e della Commissione di Gara approvati con determina n. 394 del 23.03.2020, dai quali
risulta l’aggiudicazione provvisoria della gara a favore della ditta DE VIZIA TRANSFER S.p.A. con sede
in Torino, Via Duino 136, la quale ha ottenuto un punteggio complessivo di 83,33/100 offrendo un
ribasso del 8,5% rispetto all’importo posto a base di gara;

- la determina n. 946 del 16.07.2020, con la quale, a seguito della verifica dei requisiti di legge, si è
provveduto all’aggiudicazione definitiva del servizio in argomento, successivamente rettificata con
determina n. 978 del 22.07.2020 per sanare un errore di sistema avvenuto in fase di pubblicazione,
intendendosi tuttavia invariato nella sostanza il contenuto del provvedimento;

- la determina n. 1.202 del 16.09.2020, di rettifica delle determinazioni n. 946/2020 e n. 978/2020, per un
mero errore materiale relativo all’importo di aggiudicazione;

Atteso che fino all’aggiudicazione definitiva del servizio in argomento l’incarico di RUP è stato svolto dal
Responsabile dell’Area Tecnica LLPP, e con decorrenza dall’aggiudicazione definitiva l’incarico di RUP è
stato assunto dal Responsabile dell’Area Tecnica Urbanistica, Edilizia privata e Ambiente;
Richiamata la determina n. 1.590 del 18.11.2020 del Responsabile del Servizio, di ratifica e rettifica delle
determinazioni n. 946/2020, n. 978/2020 e n. 1202/2020;

Dato atto che con contratto Repertorio n. 1.022 del 18.11.2020 è stato affidato alla società DE VIZIA
TRANSFER S.p.A., con sede legale in Torino, via Duino n. 136, P.IVA 03757510015 l’appalto per i “Servizi
di igiene urbana e complementari”, della durata di anni 7, e per un importo di aggiudicazione pari a €
6.841.579,27, inclusi 78.778,00, più IVA al 10%;

Dato atto che il nuovo servizio è stato avviato in data 01.01.2021;

Ritenuto opportuno impegnare le risorse necessarie per l’esecuzione del servizio per l’anno 2021, pari ad
un settimo dell’importo complessivo per l’appalto di durata settennale, e quindi pari a € 977.368,46, inclusi
11.254,00 di oneri per la sicurezza, più IVA al 10%, per complessivi € 1.075.105,31;

Dato atto che il CIG relativo al servizio in argomento è il seguente: CIG 7990052F7B;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al cap. 10931002 del Bilancio comunale,
denominato “Spese per acquisizione servizi vari gestione RSU”;
Visti l’art. 163 del D. Lgs. n.267/2000 e il punto 8 del principio contabile della contabilità finanziaria (All.4/2
al D. Lgs. n. 118/2011), i quali disciplinano le modalità e i limiti dell’esercizio provvisorio;
Atteso che la spesa in argomento non rientra nei limiti dei dodicesimi in quanto trattasi di spesa non
suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi, ai sensi dell’art. 163 c. 5 lett. b) del TUEL;

DETERMINA

Per quanto esposto in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente,

1) di impegnare le risorse necessarie per l’esecuzione dei “Servizi di igiene urbana e complementari” per
l’anno 2021, a favore della società DE VIZIA S.p.A, con sede legale in Torino, via Duino n. 136, P.IVA
03757510015, pari a € 1.075.105,31 sul capitolo 10931002 del Bilancio comunale denominato “Spese
per acquisizione servizi vari gestione RSU”;

2) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000, che il
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti in bilancio e con i vincoli di finanza
pubblica;

3) di dare atto che l’obbligazione viene a scadere nel medesimo anno di assunzione dell’impegno:
scadenza obbligazione fissata al 31.12.2021;

4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla



regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

5) di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto non rientra nei limiti dei dodicesimi, in quanto
trattasi di spesa tassativamente regolata dalla legge o non suscettibile di pagamento frazionato in
dodicesimi;

6) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al
D. Lgs. n. 33/2013;

7) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 che il Responsabile del procedimento è Ing.
Marco De Martini;

8) di trasmettere il presente provvedimento:
– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della

spesa.

L'ISTRUTTORE
PEDONE CLAUDIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
De Martini Marco

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 08/02/2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-AEE - AREA TECNICA – URBANISTICA, EDILIZIA PRIVATA E

AMBIENTE
De Martini Marco

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

a

VISTO CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo num.267 del 18.08.2000, così come modificato
dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita'
contabile.

Sarroch, 08/02/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario
"A-FIT Area Finanziaria e Tributi

SERRA ANTONELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'articolo 21 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
1.03.02.15.004 09.03 10931002 2021 N. 169 € 1.075.105,31

a

Data: 08/02/2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 09/02/2021 al 24/02/2021

Data, 09/02/2021
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


